cati. Ad vltimum negat mutationem priuatiuam esse dispositionem realem ad infusionem gratiæ, aut esse mutationem realem, aut rationis iuxta sensum superius explicatum. Respondet conse- quenter ad argumenta, quæ posita sunt pro pri- ma conclusione, in casu quo quis iis vti vellet contra secundam conclusionem, probando duas esse mutationes, remissionem peccati, & infusio- nem gratiæ. Resoluit mediû dari inter distinctio- nem propriè dictam, & nõ identitatem: non sunt ergo eadem mutatio simplex, neque diuersæ mu- tationes: quia numerus supponit veritatem ter- mini numerabilis saluari in extremis. Hoc non cõtingit in proposito, quia remissio culpæ nõ est propria mutatio, saltem realis, quam intendunt probare præmissa argumenta primo loco. Argu- menta verò pro conclusione intendunt probare remissionem peccati, & infusionem gratiæ non esse eandem simplicem mutationem realiter, aut remissionem esse infusionem gratiæ formaliter, sed tantum concomitanter.

Respondet ad  
rationes pri-  
ma conclusio-  
nis vt mili-  
tant contra  
secundam.

*Ad primum, admittit remissionem culpæ esse mutationem rationis (de quo obscure loquutus est num. 15.) quatenus peccator transit à nunc, in quo est obligatus ad pœnam, ad nunc, in quo caret illa obligatione. Ad secundum, gratiam priùs intentione dari, sed priùs executione culpam tolli.*

18

*Ad arg. posita num. 3.*

**A**D rationes ° in oppositum. Ad primam dico, quòd sicut reatus, vel planiùs obligatio ad pœnam, quæ sola manet post transitum actus interioris, & exterioris in peccato est ens, quia rationis, & sic est ens positivum: & per consequens non reatus, vel non obligatio, vel non debitum, est privatio entis rationis: & ita si esset alicubi transitus rationis ab obligatione ad non obligationem, illa esset mutatio rationis privatiua, vel deperditiva: sed illa nusquam est, nec in actu voluntatis diuinæ, nec in obiecto, vt obiectum est, nec in obiecto, vt extrà; nisi dicatur, quòd pro tanto est in obiecto extrà, pro quanto illud obiectum est in illo *nunc*, pro quo actus voluntatis diuinæ respicit illud obiectum: & tunc obiectum extrà transire à *non esse* in isto *nunc*, ad *esse* in illo *nunc*, est concomitanter mutari mutatione rationis ab obligatione ad non obligationem. Cùm ergo arguis, quòd non sit mutatio deperditiva, quia terminus eius à quo non est aliquid positivum: nego. Nec tamen culpa est aliquid positivum, nec illa manet: sed obligatio sequens commissionem culpæ est aliquid positivum, & illa remanet.

*D. Th. 17.*

*d. 9. 1. a. 4.*

*Ric. eadem*

*d. a. 4. q. 4.*

*Text. 16.*

*Text. 15.*

*& c. c. c. c.*

*Priora ge-*

*neratione*

*sunt poste-*

*riora perfe-*

*ctione.*

*Consequens*

*an est im-*

*perfectius*

*antecedens?*

Secundum argumentum de priori, & posteriori ponderatur ab aliquibus in ista materia, quia ponendo distinctionem istorum tanquam mutationum, quarunt ordinem inter ea. Breuiter dico, quòd secundum Philosophum 5. *Metaph. cap. de Priori*, & 9. *Metaph. cap. 7.* aliqua sunt priora generatione, aliqua perfectione; & istæ prioritates communiter è conuerso se habent: in via enim generationis imperfectiora sunt priora. Hoc modo dico, quòd si expulsio culpæ esset aliquod ens, & infusio gratiæ; via generationis prior esset expulsio culpæ, sed è conuerso, via perfectionis prior esset infusio gratiæ, quia immediatior ipsi fini, quod est simpliciter perfectum in isto ordine. Similiter de prioritare consequentiæ patet, quòd imperfectius est prius, sicut animal est prius secundum consequentiæ, quàm homo, & vniuersaliter consequens est imperfectius, quàm antecedens. Sic eo modo, quo esset consequentiæ inter ista, expulsio sequeretur gratiæ, non è conuerso. Non enim sunt opposita immediata simpliciter ex natura extremorum, sed ex institutione diuina: & non sequitur inductio vnius ad amotionem alterius, nisi in oppositis immediatis secundum se.

19

Sed an gratiam sequatur expulsio culpæ, dubium est, cùm non sit formaliter opposita, vt probatum est in tertia ratione, & prima conclusionis solutionis. Sed posset dici negando illud, quia contradictio est esse amicum Deo, & non amicum: per gratiam est amicus, per culpam verò inimicus: ergo, &c.

*An gratia*

*magis infe-*

*rat carètia*

*culpæ, quàm*

*in contra.*

Sed hoc non cogit, quia amicitia per gratiam est ordinari ad vitam æternam: inimicitia per culpam est ordinari ad pœnam condignam. Hæc possunt simul stare, licet non pro eodem *nunc*, saltem quomodocunque sint opposita, magis videretur formalis consequentiæ ad inesse gratiam, non inesse culpam, quàm è conuerso: quia in secundo antecedens nullo modo ponit consequens.

Sed si queratur de prioritare causalitatis inter ista. Respondeo, non est quæstio: nec enim ista negatio obligationis, quæ non est nisi negatio entis rationis, causa est gratiæ, nec è conuerso: quia sola voluntas diuina ex sua iustitia determinat illam obligationem, sed ex misericordia non obligationem.

*Gratia, &*

*privatio cul-*

*pæ ex n. n. n.*

*rei nullum*

*dicunt ordi-*

*nem: ex Dei*

*voluntate*

*prius volita*

*est gratia.*

*Prius exe-*

*cutione est*

*carètia cul-*

*pæ, quàm*

*gratia.*

Si quæras, quem ordinem habent ista, scilicet gratia, & non culpa, vt sunt obiecta secundaria diuinæ voluntatis? Respondeo, sicut dictum est *lib. 1. dist. 41. qu. de Prædestinatione*, eo modo, quo est ordo volitionis diuinæ ad obiecta secundaria. Prius enim vult propinquius fini, & ita simpliciter prius vult isti pro *A*, postquam scilicet peccauit, gratiam, quàm non vindicare, loquendo de prioritare intentionis: sed exequendo vult è conuerso: sicut enim prius vult istum habere merita, quàm gloriam, ita vult prius ordine executionis isti non inesse culpam, quàm inesse gratiam.

Vel si dicatur, quòd per inesse, vel non inesse nihil ponitur in isto extrà, sed tantum, vt est obiectum voluntatis diuinæ; potest dici consequenter, quòd hæc obiecta secundum perfectionem habent ordinem quendam, vt in ea tendit voluntas diuina: sed secundum causalitatem, vel generationem nullum ordinem habent.

126  
Ad rationes  
luminares pro  
parte negati-  
ua.

o **A**d rationes in oppositum, &c. Respondet  
Ad rationes pro parte negativa, ad ini-  
tium quæstionis posita. Prima ratio est, quia re-  
atus ad pœnam, qui manet post peccatum, non  
est aliquid positium: ergo non est terminus à  
quo mutationis corruptiua, seu deperditua, &c.  
Respondet esse aliquid positium rationis, &  
remitti ex eo quod obiectum ex hoc *nunc* scilicet  
status peccati ordinationis ad pœnam ob-  
peccatum, transit ad aliud *nunc*, conuersionis scilicet  
à peccato, & veræ pœnitentiæ & infusionis  
gratiæ & ordinationis ad amicitiam.

Ad secundum.  
Ordo inter  
remissionem  
culpa, & in-  
fusionem gra-  
tia.

Secundum argumentum petit ordinem inter  
remissionem culpæ, & infusionem gratiæ. Qui  
tenent hic duas mutationes contrarias, aut vnâ  
simplicem ex natura rei, dicunt infusionem gra-  
tiæ priorem esse remissione peccati. Respondet  
via generationis, quæ procedit ab imperfectiori,  
remissionem esse priori, sicut etiam prioritate  
consequentiæ, quæ similiter est secundum viam  
generationis. Via autem perfectionis prior est  
infusio gratiæ. Secundum prioritatem etiam fi-  
nis, quæ est secundum perfectionem, prior est  
infusio gratiæ secundum intentionem, secun-  
dum executionem verò prior est remissio culpæ.  
Reliqua, quæ dicit, vt non esse oppositionem in-

Duplex prio-  
ritas gratia.

ter gratiam & culpam ex natura rei, sed ex diui-  
na institutione, patet ex dictis *suprà*.